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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Новая коронавирусная инфекция (НКИ, COVID-19) нанесла серьезный

ущерб экономике и здравоохранению всех без исключения стран. За время

пандемии COVID-19 во всем мире зафиксировано около 775 миллионов

подтвержденных случаев заражения вирусом Severe Acute Respiratory Syndrome

Coronavirus 2 (SARS-CoV2), в том числе зарегистрировано около 7 миллионов

летальных исходов по причине COVID-19. По состоянию на апрель 2024 года в

Российской Федерации (РФ) отмечено более 24 миллионов подтвержденных

случаев заражения вирусом SARS-CoV2. По показателю количества смертей от

НКИ РФ находится на 4 месте в мировом рейтинге с 403 тысячами летальных

исходов, а коэффициент смертности от COVID-19 составил 276 на 100000

населения [212].

В свою очередь, проблема своевременной диагностики сердечно-

сосудистых заболеваний (ССЗ) является одной из актуальных тем мирового

здравоохранения на протяжении последних десятилетий. По данным

Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), ССЗ остаются главной

причиной смертности во всем мире. Это подтверждается тем, что только за

последний год умерло около 17 миллионов человек с документированными

ССЗ [211].

Клиническая картина НКИ может быть разнообразной и варьировать от

бессимптомных форм до крайне тяжелого течения заболевания. Основные

клинические проявления COVID-19 зависят от спектра пораженных органов и

обусловлены тропностью вируса SARS-CoV2 к рецепторам ангиотензин-

превращающего фермента 2 типа (АПФ2) [202, 94]. АПФ2 экспрессируется на

поверхности не только альвеолярных эпителиальных клеток I и II типов, но и

на мембране эндотелиоцитов и кардиомиоцитов, что делает сердечно-
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сосудистую систему (ССС) одной из главных мишеней для инвазии SARS-

CoV2 [226, 20, 136].

Данные регистра AКТИВ SARS-CoV-2 (Анализ динамики Коморбидных

заболеваний у пациенТов, перенесшИх инфицироВание SARS-CoV-2)

демонстрируют, что наиболее распространенной сопутствующей патологией у

госпитализированных с COVID-19 пациентов были: артериальная гипертензия

(АГ) (58,5%), ожирение (41,2%), ишемическая болезнь сердца (ИБС) (21,5%) и

хроническая сердечная недостаточность (ХСН) (13,6%) [4]. Распространенность

АГ по данным итальянского и китайского регистров составила 49% и 30,5%,

ИБС – 21% и 10,6% [214, 145]. Пациенты с документально подтвержденными

ССЗ и/или традиционными факторами риска ССЗ (пожилой возраст, мужской

пол, АГ и ожирение) относятся к группе повышенного риска тяжелого течения

COVID-19 и смертности [70]. Наличие НКИ в сочетании с ССЗ увеличивает

риск смертельных исходов в 2,4 раза [101], с АГ – в 3,1 раза [232], с ИБС – в 4,3

раза [53].

Сердечно-сосудистые симптомы в рамках НКИ было предложено

обозначать термином «острый COVID-19-ассоциированный сердечно-

сосудистый синдром» (acute COVID-19 cardiovascular syndrome), который

включает в себя широкий спектр сердечно-сосудистых и тромбоэмболических

осложнений. Эти осложнения могут включать острое миокардиальное

повреждение, молниеносный миокардит, кардиомиопатию (стресс-

индуцированную и цитокин-опосредованную), сердечную недостаточность

(СН), кардиогенный шок, тампонаду сердца, выпотной перикардит, нарушения

ритма и проводимости сердца, артериальные и венозные тромбоэмболические

нарушения [90].

Среди различных последствий тяжелой формы COVID-19, сердечно-

сосудистые осложнения оказались наиболее неблагоприятными и чаще других

приводящими к летальному исходу [82, 84, 131].
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Следует отметить, что сердечно-сосудистые осложнения встречались не

только во время острого периода НКИ, но и выявлялись после клинического

выздоровления от COVID-19 [141]. Анализ частоты впервые выявленных

заболеваний (ВВЗ) в течение 12 месяцев после госпитализации по причине

COVID-19 показал, что у 18,01% пациентов регистрируется 1 и более ВВЗ. В

течение первых трех месяцев о возникновении ВВЗ сообщили 8,17% пациентов,

за четыре-шесть месяцев – 6,30%, за семь-двенадцать месяцев – 3,54%. В

структуре впервые диагностированных ССЗ преобладали АГ (24,63%) и ИБС

(8,11%) [3].

Методы визуализации сердца, такие как электрокардиография (ЭКГ) [66]

и эхокардиография (ЭхоКГ) [68], помогают определить степень и обширность

поражения сердца у пациентов с COVID-19 на этапе стационарного лечения.

Однако эти методы не могут спрогнозировать, возникнут ли у пациента

неблагоприятные сердечно-сосудистые события (НССС) после перенесенной

НКИ [68, 7, 207]. Поэтому с начала пандемии COVID-19 исследователи разных

стран находились в поиске других показателей альтерации ССС, которые

позволят спрогнозировать развитие НССС как во время острой фазы

заболевания, так и после выписки и диспансерного наблюдения за пациентами,

перенесшими COVID-19. Такими показателями могут являться традиционные

(высокочувствительные тропонины (вчTr), креатинфосфокиназа (КФК), МВ

фракция креатинфосфокиназы (КФК-МВ), N-терминальный промозговой

натрийуретический пептид (NT-proBNP)), перспективные (стимулирующий

фактор роста, экспрессируемый геном 2 (ST2) и пентраксин 3 (РТ3)), а также

другие сывороточные биомаркеры (Д-димер), ассоциированные с поражением

ССС, определение концентрации которых помогает оценить состояние сердца и

сосудов и риск наступления НССС на госпитальном и постгоспитальном этапах

оказания медицинской помощи больным [203, 96, 11, 199, 213, 84, 9, 62, 147,

164, 179].
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Однако для большинства из этих параметров не установлены

оптимальные референсные границы, которые могут использоваться для

стратификации сердечно-сосудистого риска пациентов, перенесших COVID-19,

что обуславливает актуальность и практическую значимость данного

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Во время пандемии COVID-19 ученых и клиницистов особенно

интересовал вопрос о том, как вирус SARS-CoV-2 повреждает ССС. Поискам

механизмов альтерации сердца и сосудов было посвящено множество

клинических исследований и наблюдений [131, 169, 174, 179, 190, 215, 231].

В исследованиях Böhm M. et al. (2020) и Zeng JH. et al. (2020) было

отмечено, что ССС может быть основной мишенью для SARS-CoV-2, а ССЗ

были наиболее распространенной сопутствующей патологией во время

пандемии COVID-19 [37, 224]. При поступлении в стационар по поводу НКИ

повреждение миокарда встречалось в 15,8% случаев. Также у умерших

пациентов повреждение миокарда во время госпитализации было

распространено значительно чаще по сравнению с выжившими (75,8% и 9,7%,

соответственно, р<0,001) [180].

В условиях высокой вирусной нагрузки острое поражение миокарда

встречается у 30% больных [203, 232], миокардит – у 8-12% пациентов [85],

фульминантный миокардит – примерно у 7% госпитализированных [51], СН – у

12% выживших и 52% умерших от COVID-19 [232]. По мнению Vabret N. et al.

(2020) гиперактивация иммунной системы при COVID-19 может приводить к

развитию воспаления и/или повреждения атеросклеротической бляшки в

артериях, её разрыву и атеротромбозу, что приводит к острой ишемии миокарда

со всеми вытекающими последствиями [196]. Zheng Y.Y. et al. (2020) считают,

что на фоне НКИ может развиваться как острое повреждение миокарда во

время инфекционного заболевания, так и хроническое повреждение ССС после
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выздоровления от COVID-19 [231]. Поэтому особое внимание следует уделять

защите ССС во время пандемии COVID-19 и после ее завершения [231].

В долгосрочных исследованиях за пациентами, перенесшими COVID-19,

у которых было зафиксировано повреждение миокарда по данным

эндомиокардиальной биопсии на этапе стационарного лечения, частота смертей

от сердечно-сосудистых причин колеблется от 10% до 22% [50], а новые случаи

госпитализации с направительным диагнозом «Острый коронарный синдром

(ОКС)» или «СН» в рамках постковидного синдрома наблюдаются в 6-8%

наблюдений [138].

Несмотря на имеющиеся представления и накопившиеся данные,

подтверждающие влияние НКИ на ССС, недостаточное внимание уделялось

поиску предикторов наступления НССС в отдаленном периоде заболевания

[69]. В большинстве работ изучалась прогностическая роль клинических

характеристик пациентов, тяжести течения НКИ и маркеров «гиперактивации»


[…]


поступлении в стационар. Пороговые значения могут использоваться для

стратификации долгосрочного сердечно-сосудистого риска у

госпитализированных пациентов. Шанс развития неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий повышался на 16,2% при ИМТ˃26,5 кг/м2, на 24,1% при
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увеличении ST2˃48 нг/мл, на 16,3% при значении пентраксина 3˃9,6 нг/мл и на

40,5% при концентрации Д-димера˃0,65 мкг/мл.

7. У 68,4% больных из всех случаев повышения концентрации всех трех

сердечно-сосудистых биомаркеров (пентраксина 3, ST2 и Д-димера) при

поступлении в стационар в дальнейшем развились неблагоприятные сердечно-

сосудистые исходы (ОШ 27,6 [95% ДИ 7,01-48,63], p<0,001). Использование

полибиомаркерных подходов (РТ3˃9,6 нг/мл, Д-димера˃0,65 мкг/мл и ST2˃48

нг/мл) может улучшить стратификацию риска наступления неблагоприятных

сердечно-сосудистых событий.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для оценки толерантности к физической нагрузке и выявлению

десатурации у пациентов с COVID-19 на стационарном и амбулаторном этапах

с сопоставимой диагностической значимостью могут использоваться тест с 6-ти

минутной ходьбой и 1-минутный тест «Сесть и встать».

2. При выявлении у госпитализированных пациентов с НКИ признаков

ишемии миокарда, целесообразно проводить мониторинг значений не только

традиционных маркеров некроза (КФК, КФК-МВ, вчTrT, вчTrI), но и

выполнить дополнительные лабораторные исследования с определением

уровней ST2, РТ3 и Д-димера.

3. При госпитализации в лечебное учреждение больных с НКИ для

определения прогноза развития НССС в течение 1 года после выписки из

стационара целесообразно определять концентрации РТ3, ST2 и Д-димера.

Выявление уровня РТ3˃9,6 нг/мл, ST2˃48 нг/мл, Д-димера˃0,65 мкг/мл

указывает на повышенный риск развития НССС в данной группе пациентов.

4. Группу риска по возможному повышению указанных биомаркеров

составляют пациенты с большим ИМТ, старшей возрастной группы, с тяжелым

течением НКИ и выраженным воспалительным ответом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1МT – 1-минутный тест sit-to-stand

6MT – тест с 6-ти минутной ходьбой

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АлТ – аланинаминотрасфераза

АПФ2 – ангиотензин-превращающий фермент 2 типа

АсТ – аспартатаминотрасфераза

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

БА – бронхиальная астма

ВВЗ – впервые выявленные заболевания

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

вчTrI – высокочувствительный тропонин I

вчTrT – высокочувствительный тропонин T

ГКС – глюкокортикостероиды

ДАД – диастолическое АД

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИЛ – интерлейкин

ИМ – острый инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

КФК – креатинфосфокиназа

КФК-МВ – МB фракция креатинфосфокиназы

ЛДГ – лактатдегидрогеназа
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НИВЛ – неинвазивная вентиляция легких

НКИ – новая коронавирусная инфекция

НССС – неблагоприятные сердечно-сосудистые события

ОАК – общий анализ крови

ОКС – Острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОРДС – острый респираторный дистресс-синдром

ОШ – отношение шансов

ПИТ – палата интенсивной терапии

ПИТ – палата интенсивной терапии

РФ – Российская Федерация

САД – систолическое АД

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССС – сердечно-сосудистая система

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ФП – фибрилляция предсердий

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭХОКГ – эхокардиография

ACE2 – аngiotensin-converting enzyme 2, ангиотензинпревращающий фермент 2

AUC – Area Under the Curve, площадь под ROC-кривой

COVID-19 – COrona VIrus Disease 2019, коронавирусное заболевание 2019 года
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HADS – опросник по оценке госпитальной шкалы тревоги и депрессии

NT-proBNP – N-terminal pro B-type natriuretic peptide, N-терминальный

фрагмент мозгового натрийуретического пептида

PT3 – рentraxin 3, пентраксин 3

ROC – receiver operating characteristic, рабочая характеристика приёмника

SARS-CoV-2 – Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2,

коронавирус тяжелого острого респираторного синдрома – 2

SCORE-2 – Systematic Coronary Risk Evaluation 2

SF–36 – опросник SF–36 «Оценка качества жизни»

SpO2 – показатель насыщения гемоглобина крови кислородом, определяемый

методом пульсоксиметрии

ST2 – growth stimulation expressed gene 2, стимулирующий фактор роста,

экспрессируемый геном 2
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