ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Канаевой Татьяны Владимировны
на тему «Прогнозирование развития сердечно-сосудистых событий у
пациентов с перенесенным COVID-19», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18.
Внутренние болезни**

Новая коронавирусная инфекция COVID-19, вызванная коронавирусом SARS-CoV-2, привела к большому количеству летальных исходов по всему миру и продолжает оставаться глобальной проблемой здравоохранения на сегодняшний день, несмотря на официальное завершение пандемии. Известно, что вирус SARS-CoV-2 проникает в клетки через связывание белка шипа с рецептором ангиотензинпревращающего фермента 2 типа (АПФ 2). АПФ 2 активно экспрессируется в альвеолярных клетках легких, что обеспечивает возможность проникновения вируса в альвеоциты. Кроме того, АПФ 2 также присутствует в миокарде, что не исключает возможность прямого влияния SARS-CoV-2 на сердечно-сосудистую систему. Поэтому важным аспектом в диагностике и прогнозировании последствий перенесенной инфекции является оценка состояния сердечно-сосудистой системы.

Диссертационная работа, выполненная Т.В. Канаевой, является актуальной, так как посвящена поиску прогностических маркеров развития долгосрочных неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у пациентов, перенесших COVID-19, что позволит выявлять лиц с повышенным риском развития нежелательных событий и принять меры, направленные на их профилактику.

Цель и задачи исследования актуально и логично сформулированы. Дизайн исследования разработан соответственно поставленным задачам. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. В исследование включено 112 пациентов, госпитализированных с подтвержденным диагнозом COVID-19. Всем пациентам проведено комплексное клиническое и лабораторное обследование, в том числе с оценкой концентрации традиционных (КФК, КФК-МВ, NT-proBNP, Д-димер, вчТгТ и вчТгI) и перспективных (ST2, PT3) маркеров, а также выполнение нагрузочных тестов и заполнение опросников (HADS, SF-36). Для обработки полученных данных использованы современные статистические методы.

В диссертационной работе представлена структура развившихся неблагоприятных сердечно-сосудистых событий (НССС) при долгосрочном наблюдении за пациентами. Под первичной конечной точкой понималось

наступление НССС – острого инфаркта миокарда (ИМ), тромбоэмболии легочной артерии (ТЭЛА), острого нарушения мозгового кровообращения (ОНМК), наступление смерти от сердечно-сосудистых причин.

Установлено, что развитие НССС более характерно для пациентов с большим индексом массы тела и риском сердечно-сосудистых событий по шкале SCORE-2, с анамнезом курения и поздним обращением за медицинской помощью от момента появления первых клинических симптомов COVID-19, длительными сроками госпитализации и более высокими концентрациями АсТ, общего холестерина, ХСнеЛПВП, Д-димера, вчТгТ, ИЛ-6, ЛДГ, КФК, КФК-МВ, ST2, РТЗ. О выраженном нарушении функциональных возможностей дыхательной и сердечно-сосудистой систем у пациентов с НССС указывают результаты нагрузочных тестов: меньшее пройденное расстояние и меньшее количество выполненных повторов, большая разница между значениями SpO₂ до и после нагрузочного теста, более выраженная исходная и конечная одышка по шкале Борга.

В основе построенных прогностических моделей для предсказания наступления НССС лежит определение уровня перспективных и традиционных сердечно-сосудистых биомаркеров – ST2, РТЗ и Д-димера.

Полученные данные свидетельствуют о важности определения концентрации сердечно-сосудистых биомаркеров у пациентов, госпитализированных с COVID-19, для своевременной профилактики сердечно-сосудистых осложнений в долгосрочной перспективе.

Автореферат диссертации в полной мере отражает основные научные положения диссертационной работы, соответствует правилам и требованиям оформления. Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет.

Выводы и практические рекомендации логичны, последовательно вытекают из цели и поставленных задач.

Результаты диссертационного исследования представлены в виде 24 печатных работ, из них 7 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов диссертационного исследования.

Диссертационное исследование Т.В. Канаевой на тему «Прогнозирование развития сердечно-сосудистых событий у пациентов с перенесенным COVID-19» является самостоятельным законченным научным трудом, в котором решена актуальная задача современной клиники внутренних болезней.

Диссертация по своей актуальности, методическому обеспечению, научно-практической значимости полностью соответствуют требованиям п.9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни.

Заведующий кафедрой терапии Медицинского института Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пензенский государственный университет» (научная специальность 14.01.05 - Кардиология),
доктор медицинских наук, профессор Олейников Валентин Эливич

Подпись д.м.н., профессора Олейникова В.Э. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный университет»
к.т.н., доцент Дорofеева Ольга Станиславовна

« 18 » 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет». Адрес: 440026, г. Пенза, ул. Красная, д. 40. Тел.: (8412) 66-64-19. E-mail: cnit@pnzgu.ru.